mutatum, et quod illi domui promissum est, nec sperari aliquando complendum, quia illud quod ei reprobato mutatoque succedit hoc potius praedicatur aeternum. Hoc qui dicit nondum intellegit aut non recolit etiam ipsum secundum ordinem Aaron sacerdotium tamquam umbram futuri aeterni sacerdotii constitutum; ac per hoc, quando aeternitas ei promissa est, non ipsi umbrae ac figurae, sed ei quod per ipsam adumbrabatur figurabaturque promissum est. Sed ne putaretur ipsa umbra esse mansura, ideo etiam mutatio eius debuit prophetari.

Regnum quoque isto modo etiam Saulis ipsius, qui certe reprobatus atque reiectus est, futuri regni erat umbra in aeternitate mansuri. Oleum quippe illud quo unctus est et ab eo chrismate christus est dictus, mystice accipiendum et magnum sacramentum intellegendum est; quod in eo tantum veneratus est ipse David ut percusso corde pavitaverit quando in tenebroso occultatus antro, quo etiam Saul urgente intraverat necessitate naturae, exiguam particulam vestis eius retrorsum latenter abscidit ut haberet unde monstraret quo modo ei pepercerit, cum posset occidere, atque ita suspicionem de animo eius, qua sanctum David putans inimicum suum vehementer persequebatur, auferret. Ne itaque reus esset tanti sacramenti in Saule violati, quia vel indumentum eius sic adtrectavit, extimuit. Ita enim scriptum est: *Et percussit cor David super eum, quia abstulit pinnulam*

was promised to that house has no hope of fulfilment at any time, since that which succeeded to it after its rejection and alteration is in its place proclaimed as eternal. He who says this does not yet understand or does not recall that even the priesthood of Aaron's order was itself established as a sort of shadow-image of the eternal priesthood of later times. Consequently, when eternity was promised for it, it was not promised for the mere shadow and image, but for that which was foreshadowed and prefigured by it. But in order that we might not think the shadow itself was to endure, for this reason its alteration also had to be prophesied.

In the same way too the kingdom of Saul himself, who was clearly rejected and cast off, was a shadow of the later kingdom that was to continue to eternity. Surely the oil with which he was anointed, the chrism because of which he was called the anointed, must be taken mystically and understood as a great sacrament. For David himself was so much in awe of it that his heart was sorely smitten and he trembled for fear when, hiding in the darkness of a cave that Saul also entered to answer a call of nature, he secretly cut off a tiny portion from the back of Saul's robe as a proof to show how he spared him when he could have killed him, and thus to remove the suspicion from Saul's mind that made him give chase to the holy David, because he held him to be his enemy. As a result, he was in great terror, thinking that he might be guilty of violating so great a sacrament in the person of Saul, merely because he so treated even his garment. Here is the quotation: "And David's heart smote him because he cut off the skirt of his cloak." Moreover,

chlamydis eius. Viris autem qui cum illo erant et ut Saulem in manus suas traditum interimeret suadebant: *Non mihi, inquit, contingat a Domino, si fecero hoc verbum domino meo christo Domini, inferre manum meam super eum; quia christus Domini est hic.* Huic ergo umbrae futuri non propter ipsam, sed propter illud, quod praefigurabat, tanta veneratio exhibebatur.

Unde et illud, quod ait Sauli Samuel: *Quoniam non servasti mandatum meum, quod mandavit tibi Dominus, quem ad modum nunc paraverat Dominus regnum tuum usque in aeternum super Israel, et nunc regnum tuum non stabit tibi, et quaeret Dominus sibi hominem secundum cor suum, et mandabit ei Dominus esse in principem super populum suum; quia non custodisti quae mandavit tibi Dominus,* non sic accipiendum est ac si ipsum Saulem Deus in aeternum praeparaverit regnaturum, et hoc postea noluerit servare peccanti neque enim eum peccaturum esse nesciebat, sed praeparaverat regnum eius in quo figura regni esset aeterni. Ideo addidit: *Et nunc regnum tuum non stabit tibi.* Stetit ergo et stabit, quod in illo significatum est; sed non huic stabit, quia non in aeternum ipse fuerat regnaturus, nec progenies eius, ut saltem per posterum alterum alteri succedentes videretur impleri quod dictum est: *In aeternum.* *Et quaeret, inquit, Dominus sibi hominem;* sive David sive ipsum Mediatorem significans testamenti novi, qui figurabatur in

he said to the men who were with him and were urging him to kill Saul, since he had been delivered into their hands: "The Lord forbid that I do this thing to my lord, the Lord's anointed, that I should lay hands on him, for he is the anointed of the Lord."¹ So great, then, was the reverence shown to this shadow of the future, not on its own account, but for what it symbolized.

For this reason also in the words of Samuel to Saul: "Since you have not kept my commandment as the Lord commanded you, just as the Lord once prepared your kingdom to last for ever over Israel, so now your kingdom will not remain for you, and the Lord will seek a man after his own heart, and the Lord will command him to rule over his people, because you have not kept what the Lord commanded you,"² we must not accept the interpretation that God had laid plans for Saul himself to rule for ever, and afterwards refused to uphold them when Saul sinned, for God was by no means ignorant that he would sin. Rather the meaning is that God had planned a kingdom for him that should prefigure the eternal kingdom. This is why he added: "And now your kingdom will not remain for you." Thus what was symbolized by it remained and shall remain, but it will not remain for Saul, since neither he himself was destined to reign for ever nor were his descendants, though the rule of his posterity succeeding one after the other would have gone at least some way to make it appear that the promise was kept which said "for ever." Then he said, "and the Lord will seek out for himself a man," meaning either David or the mediator of the new covenant himself, who was also symbolized in

¹ 1 Samuel 24.1-6.² 1 Samuel 13.13 f.

chrismate etiam, quo unctus est ipse David et progenies eius. Non autem quasi nesciat ubi sit, ita sibi hominem Deus quaerit; sed per hominem more hominum loquitur, quia et sic loquendo nos quaerit. Non solum enim Deo Patri, verum ipsi quoque Unigenito eius, qui venit quaerere quod perierat, usque adeo iam eramus noti ut in ipso essemus electi ante constitutionem mundi. *Quaeret sibi* ergo dixit "suum habebit." Unde in Latina lingua hoc verbum accipit praepositionem et "adquirit" dicitur; quod satis apertum est quid significet. Quamquam et sine additamento praepositionis quaerere intellegatur acquirere; ex quo lucra vocantur et quaestus.

VII

De disruptione regni Israelitici, qua praefiguratur perpetua divisio Israelis spiritalis ab Israele carnali.

RURSUS peccavit Saul per inoboedientiam, et rursus Samuel in verbo Domini ait illi: *Quia sprevisi verbum Domini, sprevit te Dominus, ut non sis rex super Israel.* Et rursus pro eodem peccato, cum id confiteretur Saul et veniam precaretur rogaretque Samuelem ut reverteretur cum illo ad placandum Deum: *Non revertar, inquit, tecum; quia sprevisi verbum Domini, et*

the chrism with which David himself and his descendants were anointed. God, however, does not seek out a man for himself as if he did not know where the man is; rather when he speaks through a man he uses the idiom of men, for he uses the same idiom when he speaks of seeking us out. For we were already so well known not only to God the Father, but also to his only-begotten Son, who came to seek what was lost,¹ that we were chosen in him even before the foundation of the world.² Thus he said, "he will seek," meaning "he will have as his own." Hence in Latin this word can add a prefix, become 'acquire' from *quaerere*, 'to seek'; and the meaning of that is plain enough. And yet even without adding the prefix, *quaerere*, 'seek,' may mean the same as *acquirere*, 'acquire,' and from this meaning is derived the use of *quaestus* in the sense of profit.

VII

On the disruption of the Israelite kingdom, by which is prefigured the lasting separation of the spiritual from the carnal Israel.

ONCE more Saul sinned through disobedience, and once more Samuel said to him by the word of the Lord: "Because you have rejected the word of the Lord, the Lord has rejected you, so that you may not be king over Israel. And again for the same sin, when Saul confessed and prayed for pardon and begged Samuel to return with him to appease God. he said: 'I will not return with you, because you have rejected the word of the Lord and the Lord

¹ Cf. Luke 19.10.

² Ephesians 1.4.

spernet te Dominus, ne sis rex super Israel. Et convertit Samuel faciem suam, ut abiret; et tenuit Saul pinnulam diploidis eius et dirupit eam. Et dixit ad eum Samuel: Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua hodie et dabit proximo tuo bono super te, et dividetur Israel in duo; et non convertetur neque paenitebit eum; quoniam non est sicut homo, ut paeniteat eum; ipse minatur, et non permanet. Iste cui dicitur: Spernet te Dominus, ne sis rex super Israel, et: Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua hodie, quadraginta regnavit annos super Israel, tanto scilicet spatio temporis quanto et ipse David, et audivit hoc primo tempore regni sui; ut intellegamus ideo dictum, quia nullus de stirpe eius fuerat regnaturus, et respiciamus ad stirpem David, unde exortus est secundum carnem mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus.

Non autem habet scriptura quod in plerisque Latinis codicibus legitur: *Dirupit Dominus regnum Israel de manu tua*; sed sicut a nobis positum est inventum in Graecis: *Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua*; ut hoc intellegatur *de manu tua*, quod est *ab Israel*. Populi ergo Israel personam figurate gerebat homo iste qui populus regnum fuerat amissurus, Christo Iesu Domino nostro per novum testamentum non carnaliter, sed spiritaliter regnatura. De quo cum dicitur: *Et dabit illud*

will reject you, that you may not be king over Israel. And Samuel turned away, to leave him, and Saul seized the skirt of his robe and tore it. And Samuel said to him: 'The Lord has torn the kingdom from Israel from your hand today, and he will give it to your neighbour, who is better than you, and Israel shall be divided into two parts. And he will not turn again nor repent, for he is not like a man, to repent; a man threatens and does not stand fast.'¹ Saul, to whom the words are spoken: "The Lord will reject you, so that you may not be king over Israel," and: "The Lord has torn the kingdom from Israel from your hand today," reigned over Israel forty years,² actually the same length of time that David himself reigned, and this prophecy was addressed to him in the first part of his reign. Consequently, it was so stated in order to let us know that none of his family was destined to reign, and to make us turn our attention to David's line, from which sprang according to the flesh the mediator between God and man, the man Christ Jesus.³

The Scripture, moreover, does not have the reading found in most of the Latin manuscripts: "The Lord has torn the kingdom of Israel from your hand," but the phrasing we have used is found in the Greek text: "The Lord has torn the kingdom from Israel, from your hand," in order to make it clear that "from your hand" means the same as "from Israel." Thus that man represented Israel symbolically, the people who were destined to lose their power when Christ Jesus our Lord should reign by the new covenant, not after the flesh, but spiritually. When it is said of him: "And he shall give it to your neighbour,"